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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA

113 COMUNI

n.  64 SUAP

n.  49 Comuni 
singoli

n. 15 
associazioni 
(56 Comuni)

+ 1 Suap associato interprovinciale 
(8 Comuni)

U.C. Soresinese (n. 2)

Casalbuttano (n. 2)

Casalmaggiore (n. 4)

U.C. Foedus (n. 3)

U.C. Terra di Cascine (n. 2)

U.C. Oglio Ciria (n. 4)

U.C. Centuriati di Bonemerse e 
Malagnino (n. 2)

Suap Associato Serio Est  (n. 5)

Palazzo Pignano (n. 2)

Pandino (n. 12)

Pizzighettone (n. 8)

U.C. dei Fontanili (n. 3)

Unione Municipia  (n. 3)

U.C. Fluvialis Civitas (n. 2)

Trescore Cremasco (n. 2)

Fonte: Elaborazione mappature Team Impresa Lombardia – Agosto 2021
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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA

Fonte: Elaborazione mappature Team Impresa Lombardia – Agosto 2021
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Aperta Chiusa Da inoltrare

N. totale

N. % sul totale N. % sul totale N. % sul totale

BG 2319 24,08% 6036 62,69% 1274 13,23% 9629

BS 3274 16,31% 15535 77,39% 1265 6,30% 20074

CO 2571 20,13% 9124 71,44% 1077 8,43% 12772

CR 1214 34,78% 2048 58,67% 229 6,56% 3491

LC 1801 29,61% 3865 63,54% 417 6,86% 6083

LO 595 19,70% 2292 75,89% 133 4,40% 3020

MB 2702 25,41% 7446 70,03% 484 4,55% 10632

MI 11753 17,78% 46270 70,00% 8075 12,22% 66098

MN 2976 19,84% 11060 73,74% 962 6,41% 14998

PV 2584 33,23% 4551 58,53% 641 8,24% 7776

SO 1745 24,10% 4533 62,60% 963 13,30% 7241

VA 2084 26,76% 5167 66,35% 536 6,88% 7787

TOT 35618 21,00% 117927 69,53% 16056 9,47% 169601

1111con il supporto del Team Impresa Lombardia

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

PRATICHE TELEMATICHE  - ANNO 2020  

Fonte: Cruscotto EDAS



ANALISI PRATICHE PERVENUTE NEL 2020

Aperta Chiusa Da inoltrare

N. totale 

pratiche 

Marzo 2021 Agosto 2021 Marzo 2021 Agosto 2021 Marzo 2021 Agosto 2021

N. % sul totale N. % sul totale N. % sul totale N. % sul totale N. % sul totale N. % sul totale

BG 2319 24,08% 1944 20,19% 6036 62,69% 6691 69,49% 1274 13,23% 994 10,32% 9629

BS 3274 16,31% 2810 14,00% 15535 77,39% 16360 81,50% 1265 6,30% 904 4,50% 20074

CO 2571 20,13% 2283 17,88% 9124 71,44% 9715 76,06% 1077 8,43% 774 6,06% 12772

CR 1214 34,78% 1119 32,05% 2048 58,67% 2235 64,02% 229 6,56% 137 3,92% 3491

LC 1801 29,61% 1545 25,40% 3865 63,54% 4223 69,42% 417 6,86% 315 5,18% 6083

LO 595 19,70% 420 13,91% 2292 75,89% 2570 85,10% 133 4,40% 30 0,99% 3020

MN 2976 19,84% 2086 13,91% 11060 73,74% 12190 81,28% 962 6,41% 722 4,81% 14998

MI 11753 17,78% 9536 14,43% 46269 70,00% 48914 74,00% 8075 12,22% 7647 11,57% 66097

MB 2702 25,41% 2062 19,39% 7446 70,03% 8395 78,96% 484 4,55% 175 1,65% 10632

PV 2584 33,23% 2133 27,43% 4551 58,53% 5228 67,23% 641 8,24% 415 5,34% 7776

SO 1745 24,10% 1574 21,74% 4533 62,60% 4872 67,28% 963 13,30% 795 10,98% 7241

VA 2084 26,76% 1761 22,61% 5167 66,35% 5593 71,82% 536 6,88% 433 5,56% 7787

TOT. 35618 21,00% 29273 17,26% 117927 69,53% 126986 74,87% 16056 9,47% 13341 7,87% 169600

1212con il supporto del Team Impresa Lombardia

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

PRATICHE TELEMATICHE  - ANNO 2020  

fonte: Cruscotto Edas



13131313con il supporto del Team Impresa Lombardia

Inoltro TEMPESTIVO
agli Enti Terzi

=
Entro 5 GIORNI

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

TEMPI MEDI DI INOLTRO DELLE PRATICHE 

Fonte: Team Impresa Lombardia e Cruscotto EDAS
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Termine previsto 
per legge

=
90 / 120 giorni 

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

TEMPI MEDI DI CHIUSURA DELLE PRATICHE

Fonte: Team Impresa Lombardia e Cruscotto EDAS
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Termine previsto 
per legge

=
60 giorni 

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

TEMPI MEDI DI CHIUSURA DELLE PRATICHE

Fonte: Team Impresa Lombardia e Cruscotto EDAS
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Termine previsto per 
legge

=
30 giorni 

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

TEMPI MEDI DI CHIUSURA DELLE PRATICHE

Fonte: Team Impresa Lombardia e Cruscotto EDAS



ALIMENTAZIONE DEL FASCICOLO D’IMPRESA  

I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Livelli di Digitalizzazione

Fonte: Infocamere

Il «Fascicolo informatico d'impresa» è un servizio delle Camere di Commercio che consente a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni di accedere direttamente a documenti ed atti relativi alle imprese, senza 

doverne richiedere copia alle imprese stesse ed è frutto dell'interscambio informativo tra Registro Imprese e 
SUAP

Le informazioni che vengono comunicate sono:
• gli estremi di ciascuna pratica;
• duplicato della documentazione acquisita;
• esito della pratica;
• duplicato di eventuali autorizzazioni rilasciate.

La trasmissione delle Comunicazioni al REA avviene
telematicamente attraverso i servizi di cooperazione
applicativa dal SUAP autonomo, utilizzando l’applicativo
SU.RI e da SUAP camerale.
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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Ruolo del Suap

Art. 4, co. 2 del D.P.R. n. 
160/2010 

« Le comunicazioni al richiedente
sono trasmesse esclusivamente dal
SUAP; gli altri uffici comunali e le
amministrazioni pubbliche diverse
dal comune [...] sono tenute a
trasmettere immediatamente al
SUAP tutte le denunce, le domande,
gli atti e la documentazione ad esse
eventualmente presentati, dandone
comunicazione al richiedente».

Art. 6, co. 1 della L. R. n. 11/ 
2014

«L’istanza, la segnalazione
certificata d’inizio attività (SCIA) o
la comunicazione è generata ed è
trasmessa telematicamente allo
Sportello unico per le attività
produttive».

Art. 2, co. 1 del D.P.R. n. 
160/2010

«Unico soggetto pubblico di
riferimento territoriale per tutti i
procedimenti».

Art. 4,  co. 1 del D.P.R. n. 160/2010

«Il SUAP assicura al richiedente una
risposta telematica unica e tempestiva in
luogo degli altri uffici comunali e di tutte
le amministrazioni pubbliche comunque
coinvolte nel procedimento [...]».

SUAP
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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Ruolo del Suap

Autorità 
Procedente

Responsabile della corretta 
gestione del procedimento 

amministrativo

Cura l’istruttoria formale e i 
rapporti 

utente/Amministrazioni, 
trasmette il provvedimento 

unico  finale

Autorità 
Competente

Responsabile 
dell’endoprocedimento

Cura l’istruttoria di merito e 
ove previsto adotta pareri ed 
emana il provvedimento di 

propria competenza

SUAP

Ente 
Terzo
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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Ruolo del Suap

LOGO R1 con il supporto del Team Impresa Lombardia

IMPRESA

SUAP

VERIFICA FORMALE 

RICHIESTA DI  COMPLETAMENTO 
DOCUMENTALE FORMALE

INOLTRO AGLI ENTI

L’AC può chiedere 
integrazioni/conformazione, inviando la 

richiesta al SUAP in via telematica
oppure può adottare il provvedimento 

finale di propria competenza 

IL SUAP CHIUDE IL 
PROCEDIMENTO

NON COMPLETA COMPLETA
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I SUAP DEL TERRITORIO DI CREMONA - Ruolo del Suap

LOGO R1 con il supporto del Team Impresa Lombardia

Elenco dei controlli che il SUAP deve effettuare

Cosa
verificare:

Che la modulistica sia corretta e compilata in tutte le 
sue parti da un soggetto effettivamente legittimato

Avvenuto versamento delle spese di istruttoria e 
dell’imposta di bollo

Presenza di tutti gli allegati/completezza allegati

Apposizione di firma digitale

Se necessario presentazione contestuale dell’istanza

Inoltro TEMPESTIVO
agli Enti Terzi

=

Entro 5 GIORNI
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L’ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI CONTESTUALITÀ ALLA LUCE DELLA 
NORMATIVA REGIONALE - FLUSSO E AMBITO DI APPLICAZIONE 
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QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

❑ D. Lgs. 59 del 26 marzo 2010, art. 25 c. 3 - Attuazione Direttiva servizi
3. Le domande, se contestuali alla comunicazione unica, disciplinata dall'articolo 9
del decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 2
aprile 2007, n. 40, sono presentate al registro delle imprese di cui all'articolo 8
della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che le trasmette immediatamente allo sportello
unico.

❑ D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, Regolamento degli Sportelli Unici delle
attività produttive, articolo 5, comma 2

2. La SCIA, nei casi in cui sia contestuale alla comunicazione unica, è presentata
presso il registro imprese, che la trasmette immediatamente al SUAP, il quale rilascia
la ricevuta con modalità ed effetti equivalenti a quelli previsti per la ricevuta di cui al
comma 4.
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QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

❑ Legge Regione Lombardia sulla competitività del 19 Febbraio 2014, 
n. 11, che dedica l’articolo 6 alla semplificazione (modificato 
dall’art. 7 comma 1 lett. c) L.R. 36/2017)

(art. 6 comma 3) Ogniqualvolta l'interessato debba presentare, oltre alla
SCIA o alla comunicazione, una domanda o denuncia al registro delle
imprese, la stessa verrà trasmessa al SUAP per il tramite della
comunicazione unica, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto del
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 (Regolamento per
la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le
attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008, n. 133).
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QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO
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AMBITO DI APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI CONTESTUALITÀ

La contestualità non si applica ad autorizzazione o SCIA condizionata

In queste ipotesi, infatti, l’attività economica non può essere avviata se non quando sia ottenuta
l’autorizzazione/licenza o nulla osta previsto dalla legge.
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AMBITO DI APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI CONTESTUALITÀ

Elenco indicativo dei 
procedimenti di cui si 
chiede la contestualità
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

DENUNCIA CONTESTUALE DI AVVIO DELL'ATTIVITÀ ECONOMICA AL REGISTRO DELLE 
IMPRESE/REA E AL SUAP

Dal 4 novembre 2019 la piattaforma SUAP, messa a disposizione dal sistema camerale e da Infocamere, è
in grado di dare esecuzione all’art. 7 della Legge Regionale n. 36/2017, che stabilisce che:

per pratica contestuale si intende una pratica di Comunicazione Unica indirizzata al registro delle imprese e
al SUAP con lo stesso protocollo ComUnica .
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

I vantaggi per i SUAP e la Camera di Commercio derivano dal disporre di informazioni nei database allineate
(non si dovrebbe più verificare che un’attività d’impresa venga dichiarata al Comune e non alla Camera).

Le imprese o loro intermediari (commercialisti, ...) hanno il vantaggio di effettuare un unico invio telematico
della pratica, con due o più adempimenti destinate a diverse Amministrazioni.

VANTAGGI DELLA CONTESTUALITÀ PER LE IMPRESE, 
PER I SUAP E PER LE CAMERE DI COMMERCIO

Il flusso contestuale assicura la circolarità informativa SUAP-REA prevista dal DPR 160/2010 e, in parallelo,
l’alimentazione del fascicolo informatico di Impresa previsto dall’articolo 43-bis del DPR 445/2000.
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Le piattaforme informatiche SUAP devono assicurare il rispetto
dell’obbligo della contestualità dei flussi telematici SUAP -
Camere di Commercio per i medesimi casi e contenuti.
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Le pratiche cartacee e le pratiche PEC vanno rifiutate o
dichiarate irricevibili dal Comune che usa piattaforme
SUAP dedicate.

Se si evitano canali paralleli e non consentiti, si pongono
le premesse per assicurare il rispetto della contestualità
e p e r far pervenire la pratica al Comune con il corretto
canale.

Ciò assicura anche la corretta alimentazione del
Fascicolo Informatico d’Impresa.
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

La contestualità riguarda, a monte, il canale d’invio della pratica e la denuncia dell’attività al Registro

delle Imprese e al SUAP.

La contestualità obbligatoria non genera nessun impatto sugli enti terzi

Gli Enti terzi, competenti per gli endo-procedimenti 
dell’istanza presentata al  SUAP, continueranno a 
dialogare esclusivamente con quest'ultimo.
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Sul Portale nazionale Impresainungiorno sono stati mappati in via preventiva i vari procedimenti, a

seconda dei contenuti, da denunciare o meno al Registro Imprese/REA.

DAL 4 NOVEMBRE 2019 l’impresa è indirizzata dal Portale, con un automatismo, all’uso del corretto
canale di trasmissione:

Per Scia/Comunicazione relativa a

eventi da denunciare anche al

Registro Imprese e inserire in visura

(apertura negozio, bar, laboratorio,

trasferimento dell’esercizio, … )

1. Obbligo di ComUnica

1. Obbligo di ComUnica
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

1. Obbligo di ComUnica

Le piattaforme informatiche SUAP autonome devono assicurare il rispetto dell’obbligo della contestualità
dei flussi telematici SUAP-Camere di Commercio per i medesimi casi.

Per procedimenti ordinari o, in genere, relativi a

eventi non di interesse del Registro Imprese

(chiusura per ferie, deroghe agli orari, sagre e fiere, o

attività svolte in forma non imprenditoriale….)

2. NO ComUnica
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per gli utenti l’accesso del 
Front-Office SUAP dal 1°Ottobre 
sarà attraverso: 
• SPID
• CIE
• CNS
• Telemaco
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per i SUAP che utilizzano il 
portale Impresainungiorno
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per i SUAP che utilizzano il 
portale Impresainungiorno
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per i SUAP che utilizzano il 
portale Impresainungiorno
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per i SUAP che utilizzano 
l’applicativo di Maggioli
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

Per i SUAP che utilizzano 
l’applicativo di Maggioli
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

1. Obbligo di ComUnica

in assenza di contestualità, la denuncia al SUAP – Comunicazione o SCIA 
– è rifiutata o dichiarata irricevibile.

[Questi casi non dovrebbero verificarsi per i portali già adeguati all’obbligo di contestualità 
(es. I1G – Globo)]

allo stesso modo, sono rigettate le iscrizione al REA, della comunicazione 
di avvio dell’attività che non sia contestualmente trasmessa anche al 
SUAP. 

[Questi casi non dovrebbero verificarsi se si inizia con la compilazione della pratica SUAP]

SE L’IMPRESA NON RISPETTA L’OBBLIGO DELLA CONTESTUALITÀ:
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

I SUAP e gli Enti terzi potranno verificare la situazione della pratica al Registro

imprese:

• tutti, tramite il servizio VerifichePa, avranno accesso alla visura camerale e al

fascicolo d’Impresa;

• I SUAP, che utilizzano Impresainungiorno, avranno a disposizione, all’interno di

ciascuna pratica, la visura di lavorazione generata automaticamente dal Portale.

Il Registro Imprese potrà verificare la situazione della pratica al SUAP tramite applicativi

interni collegati al fascicolo informatico d’impresa. Risulta perciò fondamentale che il

SUAP inserisca sempre nel fascicolo l’esito della pratica: in automatico, con I1G, o

tramite SURI o MEDIANTE interoperatività con piattaforme autonome.

https://verifichepa.infocamere.it/vepa/
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

1. Obbligo di ComUnica

I NUMERI DELLA CONTESTUALITÀ 
MARZO - LUGLIO 2021

5777
4482 4917 4593 4413 4108 3951

11561

14236

16385

14795
15616

16262
17385

Lombardia 2021

ComUnica I-SUAP

Fonte: Cruscotto EDAS
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

La Camera di commercio conclude positivamente la propria istruttoria (formale) mentre il SUAP la 
conclude negativamente

❑ L’attività economica viene iscritta (entro 5 gg) nel Registro imprese/REA

❑ Il SUAP informa la Camera dell’esito negativo (annullamento, rigetto, provvedimento di divieto
prosecuzione attività)

❑ Il Registro imprese attiva un procedimento d’ufficio per aggiornare il proprio archivio con la
notizia dell’esito negativo del procedimento SUAP, evidenziando così la cessazione dell’attività
d'impresa

IL FLUSSO DELLA CONTESTUALITÀ
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

La Camera di commercio conclude negativamente la propria istruttoria (formale) mentre il SUAP la 
conclude positivamente

❑ L’impresa dovrà trasmettere una nuova denuncia di inizio/modifica attività solo alla Camera di 
Commercio e non al SUAP utilizzando la Comunicazione Unica

❑ La data di inizio attività rimarrà comunque uguale alla data di presentazione della SCIA al SUAP

IL FLUSSO DELLA CONTESTUALITÀ
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L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

La Camera di commercio e il SUAP concludono negativamente le proprie istruttorie (formali)

❑ sia il Registro Imprese sia il SUAP procederanno con i rispettivi rifiuti della pratica

❑ L’impresa dovrà presentare una nuova istanza, contestuale e corretta

IL FLUSSO DELLA CONTESTUALITÀ
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Art. 6, co. 1 

della Legge 

Regionale 

n. 11/ 204

L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

1. Obbligo di ComUnica

CASISTICHE PARTICOLARI
Proposte sviluppate dal Comune di Cremona da condividere

Se un’attività già avviata decide di predisporre anche l’ASPORTO e/o di
attivare il servizio di DELIVERY nei casi di somministrazione di alimenti e
bevande,

il Comune non richiede la SCIA, ma ritiene sufficiente la comunicazione di
variazione dell’attività effettuata al Registro Imprese.
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Art. 6, co. 1 

della Legge 

Regionale 

n. 11/ 204

L’IMPATTO DELLA SEMPLIFICAZIONE ALLA LUCE DELLA NORMATIVA REGIONALE

1. Obbligo di ComUnica

CASISTICHE PARTICOLARI
Proposte sviluppate dal Comune di Cremona da condividere

Se un’attività già avviata decide di attivare l’E-COMMERCE,

il Comune non richiede la SCIA, ma ritiene sufficiente la comunicazione di
variazione dell’attività effettuata al Registro Imprese.
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LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA (A CURA DEL SUAP DI 
CASALMAGGIORE) 
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Art. 6, co. 1 

della Legge 

Regionale 

n. 11/ 204

COMUNE DI CASALMAGGIORE: ASSOCIAZIONE SUAP

1. Obbligo di ComUnica
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Regionale 
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1. Obbligo di ComUnica

COMUNE DI CASALMAGGIORE: ASSOCIAZIONE SUAP
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LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA

1. Obbligo di ComUnica
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Art. 6, co. 1 

della Legge 

Regionale 

n. 11/ 204

LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA

1. Obbligo di ComUnica
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Art. 6, co. 1 

della Legge 

Regionale 

n. 11/ 204

LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA

1. Obbligo di ComUnica

● Organizzazione della Struttura del Servizio

● Responsabile/Referente del Servizio

● Consulta dei Presidenti e dei Sindaci delle Unioni 
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Art. 6, co. 1 
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LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA

1. Obbligo di ComUnica



LOGO R1 con il supporto del Team Impresa Lombardia

LA GESTIONE DELLE PRATICHE IN CONTESTUALITÀ E L’ALIMENTAZIONE 
DEL FASCICOLO INFORMATICO D’IMPRESA

1. Obbligo di ComUnica

S.U.A.P.

COMUNE PORTALE TELEMATICO UNICO = esclusivo

punto di accesso al s.u.a.p.

SOFTWARE GESTIONALE UNICO per tutte le

postazioni in ogni sede a servizio del S.U.A.P.

FASCICOLO AZIENDALE (C.C.I.A.A.) =

alimentazione direttamente dal portale telematico

P.E.C. unica del S.U.A.P. = unico canale di

comunicazione integrativo al portale

MODULISTICA UNIFICATA del S.U.A.P.

REGOLAMENTO UNICO di gestione del S.U.A.P.

DIRITTI DI SEGRETERIA UNIFICATI del

S.U.A.P.

OBBIETTIVI di PROGETTO
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Grazie per l’attenzione


